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Svět Aspergerů

Anotace

V diplomové práci, kterou jsem nazvala Svět Aspergerů, rozpracovávám téma týkající se

specifického vnímání lidí s poruchou autistického spektra. Cílem práce je zhodnotit tyto

hlavní aspekty: jak lidé s Aspergerovým syndromem vnímají své postižení a zda jsou

uznáváni jako součást společnosti či stigmatizováni.

V teoretické části vymezuji pojem autismus a Aspergerův syndrom. Popisuji určité

aspekty, které vyčleňují tento syndrom od ostatních autistických projevů a poukazuji na

odlišnosti v chování a prožívání každodenního života těchto jedinců. Důraz je především

kladen na jiné smyslové vnímání a etické otázky týkající se dětí a dospívajících. Jejich

integrace do běžných školních tříd, vnímání vyučujících, spolužáků a rodičů.

Praktická část obsahuje tři případové studie, na kterých bych chtěla ukázat, jak je velmi

těžké vyrovnat se s tímto hendikepem z pohledu rodičů postiženého dítěte. Dále pak

vyjádření samotných dětí a dospělé osoby s Aspergerovým syndromem, pedagogů,

spolužáků, přátel a spolupracovníků. V diskuzi porovnávám své poznatky s použitými

zdroji a v závěru vyhodnocuji danou problematiku.
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World of Aspergers

Annotation

In my diploma thesis, which I called the Asperger´s World, I elaborate on subject of

specific perception of people with autistic spectrum disorder. The aim of the thesis is to

evaluate the following main aspects: how people with Asperger syndrome perceive their

disability and whether they are recognized as part of society or stigmatized.

In the theoretical part I define the term autism and Asperger syndrome. I describe certain

aspects that exclude this syndrome from other autistic manifestations and point out

differences in behavior and experience of everyday life of these individuals. Emphasis is

placed above all on other sensory perceptions and ethical issues concerning children and

adolescents. Their integration into common school classes, the perception of teachers,

classmates and parents.

The practical part contains three case studies on which I would like to show how difficult

it is to deal with this disability from the perspective of the parents of the affected child.

Furthermore, the expressions of children and adults themselves with Asperger syndrome,

pedagogues, classmates, friends and co-workers. In the discussion, I compare my

knowledge with sources used, and in the end, I evaluate the given issue.
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Úvod

„Nebýt jako ostatní neznamená nutně být horší než ostatní, znamená to být jiný než

ostatní.“ (J. L. Fournier)1

V běžném životě nás učí, že nemáme neustále vyčnívat z řady, že jsou dané nějaké

normy, specifická pravidla, která nám říkají, jak se máme chovat, a jak dokonale žít.

Každý z nás v sobě nosí mnoho genetických informací a zkušeností našich předků.

Oplýváme různým nadáním, zájmy, myšlením a hendikepy.

Autismus patří mezi závažné poruchy vnímání. Po mnoha let byl posuzován jako

samostatná klinická diagnóza, později rozčleněn na jednotlivé kategorie a od roku 2013

se nazývá poruchy autistického spektra – PAS. Mezi tyto poruchy se řadí především běžný

dětský autismus, jenž představuje pervazivní vývojovou poruchu spojenou s mentální

retardací a přílišnou uzavřeností. Aspergerův syndrom je autismus spojený s deficitem

v sociální a empatické oblasti za přítomnosti vysokého intelektu. Na první pohled jsou

tito lidé k nerozeznání od ostatních. Jen při delším kontaktu vykazují nesoulad v chování

a prožívání emocí. Vnímají svět trochu odlišným způsobem a představují malinkou část

populace oplývající svými pravidly a logikou pochopitelnou pouze pro ně samotné. Aby

se uměli orientovat ve složitém a reálném světě, je nutné velké spolupráce rodičů a

odborníků. Osoby s touto poruchou se snaží začleňovat do společnosti a touží po

sociálním kontaktu s druhými, avšak chtějí být v prostředí, které je bezpečné, stále a

neměnné. Projevy tohoto onemocnění jsou velmi různorodé a nenalezneme přesné

měřítko a přesnou šablonu, podle které by se dala diagnóza určit. Aspergerův syndrom je

zjednodušeně řečeno mírnější forma autismu, avšak rozdíl mezi klasickým autismem je

značný. Bohužel i v dnešní internetové době a s dostatečným přínosem informací o tomto

onemocnění, dochází k jeho odhalení až po určitém časovém úseku, kdy již nelze napravit

škody, které byly napáchány během nesprávné diagnostiky.

Cílem diplomové práce je zhodnotit, zda lidé s Aspergerovým syndromem vnímají své

postižení jako hendikep, a zda se umí orientovat v reálném světě plném emocí a

neverbální komunikace. Důraz je kladen na jejich specifické prožívání, chování a názor

společnosti. Především bych chtěla upozornit na problém přijetí těchto osob, jejich

1 APLA Praha a kolektiv autorů. Nedávejte do hrobu motýla živého. Příběhy lidí s autismem. APLA Praha:

2012. s. 155.
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začlenění a stigmatizaci. Své poznatky jsem převážně čerpala z publikací od PhDr.

Kateřiny Thorové PhD, která se jako první v České republice věnovala problematice

autistických dětí a Dr. Tonyho Attwooda anglického psychologa zaměřujícího se na

jedince s Aspergerovým syndromem.

Práce je rozdělena na teoretickou část, která pojednává o historii autismu, jeho členění,

diagnostiku a pojem Aspergerův syndrom. O syndromu se rozepisuji podrobněji a uvádím

nejnovější poznatky o tomto onemocnění.

V praktické části se zabývám třemi případovými studiemi, které jsem seřadila dle

stupně postižení od nejtěžší formy k nejlehčí. Vybrala jsem si jedince s různým věkem a

jejich studii zpracovala metodou pozorování a rozhovorů. Získané informace jsem

seskupila do jednotlivých příběhů, ve kterých se vyjadřují všichni respondenti.

V závěrečné části shrnuji výsledky výzkumu. Přínos této práce spočívá v informování

veřejnosti v oblasti poruch autistického spektra zejména Aspergerova syndromu a

přiblížit jejich jinakost a vnímání reality.
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Teoretická část – autismus a Aspergerův syndrom

Aspergerův syndrom patří do poruch autistického spektra zkráceně PAS. Byl objeven

až po druhé světové válce rakouským pediatrem Hansem Aspergerem. Lidé trpící touto

poruchou mají výrazné potíže s komunikací a sociálním chováním, které jsou v rozporu

s průměrným až nadprůměrným intelektem. Jedná se o celoživotní hendikep a je mnohem

„běžnější než klasický autismus.“ 2

1 Historie autismu

Lidé trpící autismem žili na zemi již mnohem dříve, než byl tento pojem stanoven a

diagnostikován. Tito lidé budili ve svém chování velkou pozornost, a proto si jich

historikové ihned povšimli a zanesli je do svých písemných pramenů. Slovo autismus

pochází z řeckého slova autos – sám a použil ho v roce 1911 švýcarský psychiatr Paul

Eugen Bleuler pro pojmenování určitého druh „schizofrenie.“ O pojmu jako takovém se

začalo uvažovat až v souvislosti s výzkumem amerického psychiatra Leona Kannera

v roce 1943. Ten si všiml zvláštního nepřiměřeného chování u skupinky několika dětí a

nazval ho „časný dětský autismus.“ Tyto zvláštní dětské pacienty studoval po dobu pěti

let a vyjádřil myšlenku, že jsou pohrouženi do svého vlastního světa, nezájmu o okolí,

neschopni lásky, empatie a přátelství. Ač měli celkový inteligentní vzhled, jejich pohled

se jevil většinou prázdný. Nedokázali rozeznat spojení mezi trestem a špatným

chováním. 3 Kanner popisoval však děti s těžší formou autismu, které velice těžko

navazovaly kontakt s okolím. Některé vůbec nemluvily. Jako příčinu vzniku udával

emocionální oploštělost rodičů s malým zájmem o rodinu a jejich značnou pracovní

vytíženost. Termín „citově chladná výchova“ se rozšířil po celém světě a neprávem

vyvolal u rodičů autistických dětí trauma a obrovskou „vinu po celou jednu generaci.“ 4

2 JAMES, Ioan, Mackenzie. Aspergerův syndrom, mimořádní lidé mimořádné výkony. Praha: Triton, 2008.

s. 11-12.
3 BARON-COHEN, Simon. Autism and Asperger Syndrome. New York: Oxford University Press Inc. 2008.

s. 15-16.
4 Srov. HRDLIČKA, Michal, KOMÁREK, Vladimír. Dětský autismus. Vyd. 2. doplněné, Praha: Portál,

2014. s. 12-13.
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 V roce 1944 vystoupil nezávisle na Kannerovi vídeňský pediatr Hans Asperger


[…]


dětského lékaře či specializované pracoviště, aby se docílilo rychlého posouzení. Dětští

lékaři by neměli bagatelizovat některé symptomy nasvědčující poruchu autistického

spektra a při podezření odeslat daného jedince k speciálním psychologům, kteří se touto

problematikou zabývají. Stejně tak i pedagogičtí pracovníci. Včasná diagnostika a

patřičná intervence v rodině je podle mého názoru nejdůležitější. Poskytuje postiženému

dítěti relativně velkou šanci na pochopení reálného života a umožňuje mu začlenění mezi

ostatní.

185 THOROVÁ, Kateřina. Poruchy autistického spektra. s. 429-437.
186 ATTWOOD, Tony. Aspergerův syndrom. s. 142-143.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnotit tyto aspekty: jak lidé s Aspergerovým

syndromem vnímají své postižení a zda jsou uznáváni jako součást společnosti či

stigmatizováni. Největší důraz byl především kladen na jejich jiné smyslové vnímání a

etické otázky týkající se dětí a dospívajících. Ve svém výzkumu jsem se též zaměřila na

problematiku integrace do běžných školních tříd, vnímání vyučujících, spolužáků, rodičů

a u dospělé osoby i nedorozumění ve vztazích a partnerském životě. Součástí této práce

se staly tři případové studie, na kterých jsem chtěla ukázat, jak je velmi těžké vyrovnat se

s tímto hendikepem z pohledu rodičů postiženého dítěte, a jaký názor na danou situaci

mají samotné děti a dospělí s Aspergerovým syndromem.

Výzkumem bylo potvrzeno, že osoby s poruchou autistického spektra vnímají okolní

svět a život s ním spojen jiným způsobem. Mívají většinou značné nedostatky v sociální

interakci, nerozumí neverbálnímu projevu komunikace a neprojevují empatii vůči

druhým lidem. Nevadí jim nepřítomnost rodiny a přátel, rádi vyhledávají samotu, oplývají

specifickými zájmy a chovají se nevhodnými způsoby jak doma, tak i na veřejnosti.

V mladším věku si tento hendikep jen velmi málo uvědomují. Avšak v dospělosti začínají

chápat, že se jejich chování liší, protože zůstávají téměř osamoceni, bez partnerů,

kamarádů a okolí je označuje jako „podivíni.“

Dále se potvrdil fakt, že tyto osoby jsou diagnostikovány až v pozdějším věku a

mnohdy nelze napravit chyby, které se na nich společnost dopustila. Ve velkém případě

prochází životem nepoznaní, tak jako tomu bylo u jednoho z respondentů, kdy byla

diagnóza zjištěna až teprve na základě jiného onemocnění. Největším úskalím bylo pro

všechny zúčastněné osoby přijmout toto doživotní onemocnění. Rodiče museli projít

fázemi šoku, popření a vyrovnání se se skutečností, že nemohou svému potomkovi

pomoci. Postižené dítě bylo pro ně nepředstavitelným problémem. Popření a pocit viny

byl u nich tak velký, že někteří neunesli tuto tíhu zodpovědnosti a opustili daného jedince

i s matkou. Ukazuje se, že právě díky maminkám, které spolupracují společně se

specializovanými pracovníky z center pro autistické osoby, se dítě s poruchou

autistického spektra dokáže zdárně začlenit do kolektivu. Chce to ovšem trpělivost a

velké porozumění i od dalších lidí pracujících v oblastech školství a pedagogiky.

Lidé trpící poruchou autistického spektra žili na světě již v minulosti, jsou nyní mezi

námi a v budoucnosti je opět najdeme pracovat a studovat vedle nás. Zda se jejich počty
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zmenší či zvýší nelze v tuto chvíli odhadnout a na sto procent pozitivně potvrdit, že se

s nimi naučíme komunikovat a respektovat jejich jiný pohled na svět a vystupování na

veřejnosti. Všichni víme, jak se máme nějakým způsobem chovat. Máme různé názory a

představy o tom, co je dobré a co je špatné. Máme každý jiné mravní hodnoty a zásady,

které vychází z našich kulturních tradic a tradic celé rodiny. Důvod, proč se u těchto lidí

očekává přizpůsobení celému zbytku naší společnosti je ten, že my máme problém sžít se

s rozdílnými představami druhých. Schováváme se za závojem negativních sentimentů,

nenávisti, pohrdání, pýchy a neumíme projevit upřímnou lásku, pokoru a pomoc bližnímu.

Nerespektujeme jejich identitu, jejich důstojnost, snažíme se je přetvořit k obrazu svému

a stigmatizujeme je před celou společností. Pokud přijmeme skutečnost, že autismus je

součást našeho bytí a obohacuje nám nudný a příliš konzervativní způsob života, pak

teprve pochopíme, jak nádherný a inspirující je svět Aspergerů.
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Seznam zkratek

ADD Attention Deficit Disorder – porucha pozornosti bez hyperaktivity

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder – hyperkinetická porucha

ADOS Autism Diagnostic Observation Schedule – testy pro diagnostiku autismu

APLA Asociace pomáhající lidem s autismem

AS Aspergerův syndrom

CARS Childhood Autism Rating Scale – testy pro diagnostiku autismu

CT Computed Tomography – počítačová tomografie

DACH Dětské autistické chování – testy pro diagnostiku autismu

DACH R Dětské autistické chování – testy pro diagnostiku autismu, rodiče

DSM Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders – diagnostika poruch

EEG Elektroencefalogram – záznam mozkové aktivity

IQ Inteligenční kvocient

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních problémů

MR Magnetická resonance

NAUTIS Národní ústav pro autismus

PAS Porucha autistického spektra

USA United States of America
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