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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce splňuje s následujícími výhradami formální a obsahová kritéria pro tento druh
písemného projevu.
V úvodu studentka seznamuje se svým záměrem, ovšem chybí podrobné představení etického
problému a metody, kterou chce etické dilema zkoumat a řešit. Cíl je posunut více do oblasti
psychologie lidí s autismem, rodičovské péče a sociální práce.
V teoretické části poměrně zdařile seznamuje s historií a se současnými přístupy při
diagnostikování autismu a Aspergerova syndromu. Jistě je pozitivním vkladem studentky
obhájit člověka s autismem jako osobu s jejími specifiky a se zvláštní potřebou rodičovské i
jiné výchovy. Absentuje opět prostor pro stanovení etického problému v této oblasti, který lze
sice vytušit, ale bylo vhodné ho jasně formulovat.
V citačním úzu místy nerozlišuje mezi přímou citací a odkazem na literaturu, případně uvádí
fráze v uvozovkách bez odkazu.
Empirická část je zaměřena na prezentaci kazuistik seskládaných z příběhů lidí s autismem,
na jejich sebereflexi a vnímání svého postižení v navazování vztahů s okolím. Přínosem je
rovněž představení přístupu rodičů, přátel, vychovatelů, pedagogů. Empirická část má přínos
spíše do oblasti psychologie a pedagogicky výchovy než aplikované etiky.
Závěr shrnuje empirický výzkum.
Literatura by měla být rozdělena na primární a sekundární zdroje.
Hlavní slabinou práce je nedostatečná závěrečná redakce. V práci by bylo záhodno udělat
množství gramatických, stylistických a dalších formálních oprav.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jaké jsou etické otázky vztahu člověka s auticmem v interakci s jeho okolím?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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